Администрация Кыштымского городского округа

ПРОТОКОЛ № 7 расширенного совещания

при главе Кыштымского городского округа от 05.08.2024 г.

Председатель: Шеболаева Л.А. – глава Кыштымского городского округа

Секретарь: Панова Н.К. - начальник Управления организационно - контрольной работы администрации Кыштымского городского округа

Присутствовали: Гузынин В.В.,  Саланчук Е.Ю., Бузорина Н.Н., Власова Е.С., Фальков Д.С., Кокуркина М.Н., Маркина О.В., Красникова Н.В., Кожевникова Г.К., Шкурупий С.А., Гаврилова А.О., Заикин А.А., Казакова Л.Г., Беспалова О.А., Рустамова О.А., Маликова И.А., Васнев В.В., Лукин А.В., Никитина Э.А., Гайдухина М.В., Сумин М.С., Сивухо О.В., Кулапина О.В., Добрецкий Ю.Ю., Кривокорытов В.В., Зябликова Н.А., Кузнецов Л. П.

Отсутствовали: Гурцкая Р.Р. (отпуск), Сумин А.С. (отпуск), Каданцева Н.Г. (отпуск).
      Повестка:
      1.  Об организации работы по пресечению и профилактике преступлений, совершаемых с использованием информационно – телекоммуникационных технологий. Докладчики – Лукин А.В., начальник Межмуниципального отдела МВД России «Кыштымский» Челябинской области, Добрецкий Ю.Ю., первый заместитель главы Кыштымского городского округа.

      2.  О подготовке учреждений образования, культуры, спорта, социальной защиты населения к началу нового учебного года. Докладчик – Саланчук Е.Ю., заместитель главы Кыштымского городского округа по социальной сфере.

      3.  О ходе работ по реализации проектов граждан в рамках инициативного бюджетирования. Докладчик – Онищенко А.И., начальник отдела управления проектами администрации Кыштымского городского округа.

       4. О проведении традиционной августовской акции по благоустройству и очистке территории Кыштымского городского округа, посвящённой началу учебного года. Докладчик – Власова Е.С., начальник Управления городского хозяйства администрации  Кыштымского городского округа.
        По первому слушали Лукина А.В.: с начала 2024 года на территории Кыштымского городского округа возбуждено 199 уголовных дел общеуголовной направленности, совершенных с применением IT-технологий (статьи 158 и 159 Уголовного кодекса РФ). Это меньше на 5 преступлений, чем годом ранее. Общая сумма причинённого материального ущерба составила свыше 31 млн рублей. Это больше, чем в 2023 году. В руки мошенников переходят личные финансовые сбережения граждан, в том числе кредитные. Большая часть потерпевших – люди в возрасте от 40 до 59 лет (45%), от 60 и выше (31%), далее - от 26 до 39 лет (16%). Анализ объяснений пострадавших по уголовным делам, показал, что значительная часть потерпевших являлись работниками градообразующих предприятий города (42%). Среди потерпевших - индивидуальные предприниматели, самозанятые граждане, работники сферы услуг, образования, жилищно-коммунального хозяйства. Все потерпевшие ранее были проинформированы об основных способах совершения преступлений в сфере IT-технологий. В МО МВД России «Кыштымский» чаще всего регистрируются преступления в сфере IT-технологий, совершенные тремя способами: инвестиции, операторы сотовой связи и Госуслуги, «безопасный счёт» (полный текст доклада прилагается).
Добрецкий Ю.Ю.: в муниципалитете разработан и реализуется план профилактических мероприятий по предотвращению преступлений с использованием IT-технологий. Принимаем конкретные решения на межведомственной комиссии, активно занимаемся информированием населения – это лучший способ профилактики.

      Приняли решение:

1.  Информацию принять к сведению.
2.  Рекомендовать руководителям – членам расширенного совещания продолжить профилактическую работу по предотвращению преступлений с использованием IT-технологий в трудовых коллективах, с ветеранами, в том числе на основе использования информации, озвученной в докладе начальника МО МВД «Кыштымский» (Панова Н.К.  - разослать доклад и презентацию до 12.08.2024 г.).
       По второму вопросу слушали Саланчук Е.Ю.: на начало нового учебного года планируется 5 060 школьников. Комплектование продолжается, в первый класс подано 445 заявлений,  в десятый – 154. Дошкольные учреждения посещают 1 875 детей. Очерёдности в настоящее время у нас нет, по желанию родителей принимаем детей младше 1,5 лет. Почти 70% школ будут работать в первую смену. Обеспеченность учебниками составляет 100%. Задача – не снижать охват горячим питанием. Так, в начальной школе – это 99%, в среднем и старшем звеньях – 89% (по итогам прошлого учебного года). На решение вопросов пожарной безопасности из местного бюджета направлено 3 млн 927 тыс. рублей. В августе должны быть завершены все ремонтные работы, средства из бюджета округа предусмотрены по потребностям на основе заявки УПДО. Это замена ограждений, ремонт спортзала и столовой, замена оконных блоков, ремонт систем тепло и электроснабжения, другие первоочередные мероприятия. Приёмка учреждений социальной сферы пройдёт с 12 по 15 августа (полный текст доклада прилагается).
     Кривокорытов В.В.: Какая ситуация с кадрами в школах?

     Саланчук Е.Ю.: кадровые потребности имеются. Это, прежде всего, учителя начальных классов, математики, иностранного языка, русского языка и литературы. Работаем с целевиками: выходят замуж, расторгают договор. Внесены изменения в порядок целевого набора. В частности, теперь договор будет заключать непосредственно организация, где есть потребность в молодых специалистах.
      Приняли решение:

1.  Информацию принять к сведению.

2.   Изучить новые требования по пожарной безопасности, которые вступают в действие с 01.01.2025 года, внести предложения по обучению специалистов и мероприятиям в соответствии с нововведениями (Саланчук Е.Ю., 25.09.2024 г.).
      По третьему вопросу слушали Онищенко А.И.: в 2024 году из областного бюджета Кыштыму на реализацию инициативных проектов выделено 31,8 млн рублей. В октябре прошлого года администрацию округа представлен 61 инициативный проект для реализации в 2024 году. По итогам конкурсного отбора победителями стали 14 проектов граждан. По предложению главы округа на каждом объекте создана общественная группа контроля. В неё вошли инициаторы проекта, депутаты в своих избирательных округах. На 1 августа в полном объёме завершены 5 инициативных проектов, по двум проектам подрядчики работы выполнили, осуществляется приёмка объектов. Это 50% от запланированных на 2024 год работ. Остальные проекты  - в активной стадии реализации. Срок завершения работ по инициативным проектам - сентябрь. Осенью начнётся приём инициативных проектов граждан для реализации в 2025 году (полный текст доклада прилагается).
      Приняли решение:

1.   Информацию принять к сведению.

2.   Обеспечить завершение реализации всех инициативных проектов 2024 года (Онищенко А.И., 15.09.2024 г.).

3.   Подготовить техническое задание для объявления аукциона «жизненного цикла» для продолжения работ по капитальному ремонту муниципального загородного ДОЛ «Волна» (Саланчук Е.Ю., 01.11.2024 г.).

      По четвёртому вопросу слушали Власову Е.С.: в преддверии наступления нового учебного года на территории округа ежегодно проводится осенний субботник. Это наведение чистоты и порядка в городе перед «входом» в зиму. Особое внимание уделяется территориям вблизи образовательных учреждений. Мы уже направили письма о необходимости произвести окос травы, в том числе на прилегающих территориях. С 10 августа подрядчик приступит к повторному нанесению разметки, особенно вблизи школ и детских садов. В августе мы не проводим массовый субботник. Однако, учитывая, что 2025 год – это год юбилея Победы, предлагаю коллективам, волонтёрам, жителям включиться в уборку территории нового кладбища. Территория очень большая, технике проехать крайне сложно, а весной к Родительскому дню затруднительно в сжатые сроки вывезти большой объем (полный текст доклада прилагается).
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать руководителям – членам расширенного совещания принять активное участие в августовском субботнике (Власова Е.С., 30.08.2024 г.).
Председатель, глава
Кыштымского городского округа                                                       Л.А. Шеболаева
Секретарь, начальник Управления
организационно - контрольной работы                                             Н. К. Панова